研字〔2018〕17号

关于印发《西安电子科技大学研究生
创新基金项目管理办法（试行）》的通知

各学院：

为强化研究生创新意识、创新精神和创新能力，营造良好的

学术创新氛围，鼓励在校研究生积极开展自主科学研究活动，自

由探索科学技术前沿，培养紧跟学术前沿、具有创新精神的高水

平研究生，特制定《西安电子科技大学研究生创新基金项目管理

办法（试行）》，现予以印发，请遵照执行。

西安电子科技大学研究生院

2018 年 3 月 21 日

- 2 -

西安电子科技大学
研究生创新基金项目管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为强化研究生创新意识、创新精神和创新能力，营造良

好的学术创新氛围，鼓励在校研究生积极开展自主科学研究活动，自

由探索科学技术前沿，特设立西安电子科技大学研究生创新基金（以

下简称“创新基金”）项目。

第二条 创新基金项目由西安电子科技大学基本科研业务费专

项资助，具体管理依据《西安电子科技大学基本科研业务费管理办法》

（西电科〔2017〕48号）相关规定执行。

第三条 创新基金项目遵循“公平公正，公开透明，合理支配，

注重创新”的原则，学院负责日常组织管理，研究生院负责统筹监督

及经费划拨。

第二章 资助类型及额度

第四条 创新基金项目资助类型分为基础研究类、应用研究类和

竞赛培育类。

（一）基础研究类项目研究对象一般为国内外学术研究前沿的基

础性理论问题，成果形式以公开发表的论文为主。

（二）应用研究类项目研究对象一般为相关学科的实践应用型问

题及科学探索，成果形式一般为原理样机、成果展示、发明专利等。

（三）竞赛培育类项目主要是支持研究生参加国家级Ⅰ类、Ⅱ类、

Ⅲ类和省级Ⅰ类、Ⅱ类学科竞赛（具体竞赛名单参照《西安电子科技

- 3 -

大学研究生学科竞赛奖励办法（试行）》西电研〔2017〕34号中学生

学科/科技竞赛分类项目列表）。

第五条 创新基金按照资助额度分为重点项目和一般项目，重点

项目资助额度不超过人民币 5 万元/项，一般项目资助额度不超过 2

万元/项。重点项目要求选题紧跟学科前沿，具有开创性或对科技发展

或日常生活产生重大影响，研究思路和技术路线具有创新性和可行

性。一般项目要求选题应为学科前沿或关注热点，研究方法和技术路

线科学合理、清晰可行。

第三章 申报及评审

第六条 创新基金项目负责人及成员一般应为我校正式注册的

全日制在校研究生，具有较好的研究基础。每个项目参加总人数不少

于 3人，所有人员在校时间不少于 1年。

第七条 创新基金申请者须经导师同意后方可申请，申请人必须

按照要求填写《西安电子科技大学研究生创新基金项目申报书》进行

申报，项目实施期限一般为 1年。

第八条 创新基金每年申报一次，项目负责人同一时期只能牵头

负责 1个项目，团队成员参加者合计不得超过 3个项目。已获支持尚

未结题的创新基金负责人不能再次申请创新基金。

第九条 学院按照“科学民主规范、公平公正公开”的原则自主

安排申报项目的立项评审，评审专家组应包含学位授权点负责人、学

院研究生教育负责人及专家学者等，人数不少于 5人。评审专家组在

项目资助额度范围内确定申报项目的具体资助金额和项目数量。

第十条 学院对立项的创新基金在校内进行不少于 5个工作日的

公示（涉密项目除外），公示结束报研究生院备案。

- 4 -

第四章 管 理

第十一条 对已立项的项目，学院须在一周内与项目负责人签订

《西安电子科技大学研究生创新基金项目任务书》（以下简称“任务

书”），并督促负责人严格按照任务书所列内容认真开展工作。

（一）任务书内容原则上不得变更。项目实施过程中，确因不可

预期因素导致内容需要变更的，须由项目负责人提出书面申请，经学

院批准报送研究生院备案后方可变更。

（二）项目负责人一般不得更换，如确有特殊情况，项目负责人

须提前一个月提出书面申请，经学院批准报送研究生院备案后方可变

更，并做好研究工作的移交。

第十二条 已立项的项目，须严格按照任务书所列时间节点开展

工作。其中经费支出在每年 6月 30日须达到资助额的 50%，在每年 9

月 30日须达到资助额的 75%，对于未达标的将不再进行后续拨款。

第十三条 创新基金经费纳入学校财务，实行专项管理。由项目

负责人（研究生）负责支配，导师不得挪用。开支范围包括：1.设备

费；2.材料费；3.测试化验加工费；4.差旅费；5.会议费；6.国际合作

交流费；7.出版/文献/信息传播/知识产权事务费；8.劳务费；9.专家咨

询费。具体事项按照基本科研业务费管理办法执行。

第十四条 凡是创新基金支持下取得的研究成果，第一完成单位

须为西安电子科技大学，且必须标注“中央高校基本科研业务费专项

资金资助”（supported by the Fundamental Research Funds for the Central

Universities）和“西安电子科技大学研究生创新基金资助”（supported

by the Innovation Fund of Xidian University）。

- 5 -

第十五条 涉及国家秘密的项目，必须严格按照国家有关保密法

规、条例以及学校保密管理工作的规章制度，做好保密相关工作。

第五章 验收与绩效考核

第十六条 项目结束，项目负责人应向学院申请结题，学院组织

专家对结题项目进行验收审核，并将结果报送研究生院。

第十七条 项目验收结果分为合格与不合格两档（预期成果未达

标，不按照要求开展研究和执行管理，不提交结题报告等均视为不合

格），对于验收不合格的项目，负责人不得再次申请创新基金。

第十八条 项目负责人在提交结题报告后方可进行学位论文答

辩。对不能按任务书要求完成研究工作或违反学术道德、弄虚作假、

侵害学校或他人利益的项目负责人，学校按照有关规定给予处分。

第十九条 每年年底研究生院以学院为单位对创新基金项目进

行统一绩效考核，考核依据包括项目研究成果、学院组织管理工作情

况等。对于项目实施情况良好的学院，次年在资助金额上将给予一定

倾斜。对项目管理混乱、执行情况较差、成果较少的学院，次年将核

减该学院创新基金项目资助金额。

第六章 附 则

第二十条 本办法自公布之日起施行，由研究生院负责解释。